
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 28/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal Santa Luzia do Pará – CNPJ 
63.887.848/0001-02
Objeto do Convênio: Reforma, adequação e troca de cobertura do 
mercado municipal, no município de Santa Luzia, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/04/2018 a 01/12/2018
Data da Assinatura: 28/03/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 298431

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 233/2018, 
DE 05 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/137303, de 27/03/2018
Servidor;  Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa Matrícula nº 
57170028/6; Cargo/Função-Diretora
Objetivo: Atendimento de Ofício 0134/2018/ PMO, em 
conformidade com o Protocolo de Intenções nº 001 ( DOE nº 
33.582 de 21 de Março de 2018..
Período: 24 a 27/04/2018
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Oriximiná/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 298183
RESUMO DA PORTARIA Nº 232/2018, 

DE 05 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/139788, de 28/03/2018.
Servidora: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa; Matrícula: 
57170028/6; Cargo/Função: Diretora
Servidora: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 
5268664//2; Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas.
Objetivo: Visita técnica em atendimento ao ofício nº 215/2017 
com a prefeitura do munícipio.
Servidor: Antônio Pereira da Costa ; Matrícula: 5719739/1; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 09 a 11/04/2018
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Abel Figueiredo/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 298132
RESUMO DA PORTARIA Nº 231/2018, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/134848, de 27/03/2018
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, Matricula 
55589512/3, Coordenador
Objetivo: Realizar of cinas e palestras a coleta seletiva e logística 
reversa junto com Instituto Manguezal, nas principais vilas e 
distritos do município
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima, Matricula 
57197483/1, Motorista conduzir o Coordenador no veiculo da 
SEDOP.
Período: 24/04 a 27/04/2018
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Maracanã/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 298169

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 234/2018, DE 05 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;

CONSIDERANDO os Termos do Of. nº. 126/2018/DGP/AL, de 
05/03/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/04/2018 a 30/04/2018, 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor JOSE GARCIA AMORIM DA SILVA; 
matrícula nº. 5657/1, ocupante do Cargo de Agente de Artes 
Plásticas; referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 298485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TP Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas f nanceiras, referentes à Tomada de 
Preços nº 002/2018, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução da conclusão da unidade integrada de 
polícia PROPAZ – UIPP, no Município de Alenquer/PA, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Foi classif cada:
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50.
Foram desclassif cadas:
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69; ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ: 
19.887.369/0001-96;
A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60;
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
27.850.633/0001-45; PROJEÇÃO ENGENHARIA EIRELI-EPP, 
CNPJ: 04.431.290/0001-89;
A.C.A Amazônia Construções e Avaliações EIRELI-EPP, CNPJ: 
02.406.002/0001-00;
CARVALHO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 22.923.387/0001-90;
NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-EPP, 
CNPJ: 02.934.270/0001-03.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 04 de abril de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP

Protocolo: 298403

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°32/2018.
Objeto: Execução de serviços de limpeza através de 
hidrojateamento e desinfecção de aeradores das estações 
compactas de tratamento de água da Contratante, na Unidade 
de Negócios Sul – UN-Sul – Lote I (Mosqueiro e 7° setor), em 
Belém Pará.
Valor Global: R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 04/04/2018.
Classif cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consultare Serviços de Engenharia e Consultoria 
Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 298103
CONTRATO N°36/2018.

Objeto: Execução de serviços de limpeza através de 
hidrojateamento e desinfecção de aeradores das estações 
compactas de tratamento de água da Contratante, na Unidade 
de Negócios Augusto Montenegro – UN-AM, em Belém Pará.
Valor Global: R$30.860,00 (trinta mil e oitocentos e sessenta 
reais).
Data da Assinatura: 04/04/2018.
Classif cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consultare Serviços de Engenharia e Consultoria 
Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 298104

CONTRATO N°35/2018.
Objeto: Execução de serviços de limpeza através de 
hidrojateamento e desinfecção de aeradores das estações 
compactas de tratamento de água da Contratante, na Unidade 
de Negócios UN-BR – referentes ao Lote II (Ananindeua, Paar 
e Uirapurú) em Ananindeua, Verdejante em Belém, e (Almir 
Gabriel, Marituba COHAB e Novo Horizonte) em Marituba, na 
Região Metropolitana de Belém -  Pará.
Valor Global: R$80.940,00 (oitenta mil e novecentos e quarenta 
reais).
Data da Assinatura: 04/04/2018.
Classif cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consultare Serviços de Engenharia e Consultoria 
Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 298105

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°48/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 03 (três) 
meses, a contar de 04.04.2018, encerrando em 03.07.2018; 
Efetuar ajuste de quantitativo com alteração do valor contratual 
com incremento de valor de R$210.419,40 (duzentos e dez mil e 
quatrocentos e dezenove reais e quarenta centavos), passando 
o valor atual do Contrato de R$36.103.698,65 (trinta e seis 
milhões e cento e três mil e seiscentos e noventa e oito reais 
e sessenta e cinco centavos) para R$36.314.118,05 (trinta e 
seis milhões e trezentos e quatorze mil e cento e dezoito reais 
e cinco centavos), representando um acréscimo na ordem de 
0,6756879%.
Data da Assinatura: 03/04/2018.
Classif cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Águas de Marabá.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 298102

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018

PROCESSO Nº 05/2018
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 05/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 
04/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a aquisição de conjuntos 
motor-bomba submersos para instalação em poços artesianos 
profundos para a captação de água subterrânea nos sistemas 
de abastecimento de água da COSANPA no Estado do Pará, de 
acordo com as características técnicas descritas no Termo de 
Referência Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório, no valor 
orçado de R$-2.237.543,00 (Dois Milhões, Duzentos e Trinta e Sete 
Mil e Quinhentos e Quarenta e Três Reais), e considerando que o 
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 154/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa EBARA INDÚSTRIAS MECÂNICAS 
E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 46.138.319/0001-89, vencedora do 
único Lote, no valor proposto de R$-2.039.989,00 (Dois Milhões, 
Trinta e Nove Mil e Novecentos e Oitenta e Nove Reais), por 
ter apresentado proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública.
Belém/Pa, 05 de abril de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 298135


